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1 Úvod

Téma předkládané diplomové práce vzniklo na základě požadavků firmy

FERMAT Machine Tool, zabývající se výrobou obráběcích strojů. Hlavní náplní

výrobního programu jsou horizontální frézovací a vyvrtávací stroje. Další oblastí

jsou hrotové brusky. Firma nabízí hrotové brusky řady BHU (32, 40, 50 –

oběžné průměry v centimetrech) a BHC (63, 85, 100). V rámci práce vznikne

nová varianta unášecího vřeteníku pro těžké obrobky pro stroj BHC 63.
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2 Cíle práce - zadávající společnost

Úkolem předkládané práce je návrh pracovního vřeteníku pro hrotovou

brusku typu BHC 63. Nové konstrukční řešení by mělo naplňovat současné

požadavky zákazníků na zvýšení maximální hmotnosti obrobku mezi hroty na

5000 kg při zachování stávající přesnosti a životnosti stroje. Požadované

zvýšení hmotnosti obrobku již neumožňuje použít stávající konstrukční

uspořádání, které je omezeno na hmotnost obrobku 3000 kg upnutého mezi

hroty.

Hlavními body návrhu a konstrukce unášecího vřeteníku jsou:

 Upínání obrobku do hmotnosti 5000 kg mezi hroty

 Heavy-duty provedení - bez natáčení unášecího vřeteníku

 Navržení variant a výběr uložení vřetene

 Navržení pohonu vřeteníku

 Návrh součástí vřeteníku

 MKP simulací ověřit deformace vřeteníku a porovnat hodnoty

s původní konstrukcí
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3 Stav řešené problematiky

V této kapitole jsou shrnuty základní teoretické informace o broušení, které

jsou vstupními technologickými požadavky pro návrh unášecího vřeteníku.

3.1 Broušení

Broušení je metoda třískového obrábění rovinných, válcových nebo

tvarových ploch využívající mnohobřitého nástroje s nedefinovanou geometrií.

Jedná se o jednu z nejstarších metod obrábění, využívanou člověkem již

v prehistorických dobách. Rozvoj strojního broušení materiálů byl zaznamenán

až v 19. století a jeho vývoj značně urychlil objev umělého brousicího kotouče

(v roce 1895) a následné sestrojení prvních univerzálních brusek. S pozdějším

vývojem výkonných brousicích nástrojů a brusek se význam broušení rozšiřuje

z původní oblasti dokončování i na hrubovací operace. Z hlediska produktivity

i výrobních nákladů může broušení konkurovat ostatním metodám obrábění

(například soustružení, honování). Hlavními charakteristikami broušení jsou:

 nepravidelný úběr třísky z důvodu rozmístění zrn v brousicím

nástroji;

 různé úhly čela jednotlivých zrn brusiva, zpravidla se jedná o tupý

úhel;

 malé průřezy třísek (v řádech 0,001 mm2) a jejich vysoká teplota

(až 1200 ºC);

 vysoká řezná rychlost (30 – 100 m/s), z čehož vyplývá krátká

doba záběru brusiva;

 velké řezné síly (měrný řezný odpor), produkující velké množství

tepla;

 možnost obrábět materiály o vysoké pevnosti a tvrdosti;

 vysoké rozměrové a geometrické přesnosti dosahované na

obrobcích (IT4 a lepší);

 běžně dosahovaná drsnost povrchu obrobku Ra 0,8 – Ra 0,2.

Metodu je možné rozlišit podle typu brousicího nástroje na broušení volným

brusivem a vázaným pevným brusivem.
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Při broušení volným brusivem jsou používaná brusná zrna ve formě prášku,

zpravidla v kombinaci řezné kapaliny nebo pasty. Základní způsoby broušení

volným brusivem jsou znázorněny na Obr. 3-1.

Obr. 3-1 Broušení volným brusivem [8]

a. Proudem brusiva b. Ultrazvukové c. Lapování

Při broušení vázaným pevným brusivem je brusivo pevně stmeleno pojivem

do požadovaného tvaru brousicího kotouče, segmentu, brousicího kamene

nebo nástroje jiného tvaru. Zrna jsou v kotouči nepravidelně rozložena. Řezné

úhly a tvar břitu jsou závislé na uložení zrna v brousicím kotouči viz Obr. 3-2.

[3][5][6][7][8]

Obr. 3-2 Záběr brousicích zrn [2]
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3.2 Teoretické charakteristiky broušení

Hlavním řezným pohybem je rotace brousicího kotouče. Přísuv brousicího

kotouče a rotace obrobku jsou vedlejšími řeznými pohyby. Pohyby a jejich

rychlosti jsou definovány na základě zvoleného způsobu broušení.

3.2.1 Obvodová rychlost brousicího kotouče

V případě obvodového broušení je základní veličinou obvodová rychlost

brousicího kotouče. Obvodová rychlost vc [m/s] je charakterizována jako

tangenciální rychlost na maximálním průměru brousicího kotouče.

3-1

3.2.2 Obvodová rychlost obrobku

Při cylindrickém broušení je uváděna obvodová rychlost obrobku

vo [m*min-1].

3-2

Obvodová rychlost obrobku je řádově (60 ÷ 100) krát menší než obvodová

rychlost kotouče, ale má významný vliv na následující parametry:

 rychlost deformace a odběr třísky;

 velikost řezné síly;

 výsledná drsnost a kvalita obrobené plochy;

 opotřebení brousicího kotouče.

[6][7]
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3.2.3 Ekvivalentní tloušťka třísky

Vzhledem k omezené platnosti a složitosti vztahů pro výpočet parametrů

třísky ubírané jednotlivými zrny brousicího nástroje je pro výpočty při broušení

využívána teoretická hodnota ekvivalentní tloušťky broušení heq[mm]. Pomocí

hodnoty heq je možné stanovit řezné síly a odpory, měrné řezné síly a odpory,

měrnou práci, výkon a měrný výkon a tím charakterizovat proces broušení.

3-3

[7]

3.2.4 Řezné síly

Vznik řezných sil je při broušení spojen s vzájemným kontaktem zrn

brousicího kotouče a obrobku. Jednotlivá brusná zrna odebírají velmi malé

množství materiálu, kterému odpovídají elementární řezné síly. Tyto síly jsou

svojí velikostí poměrně zanedbatelné. Celkové síly jsou, vzhledem

ke společnému záběru velkého množství zrn při broušení, řádově větší.

Výsledná řezná síla F se rozkládá do směru hlavního řezného pohybu Fy (řezná

síla), ve směru kolmém na osu obrobku Fx síla radiální (pasivní), která přitlačuje

brusné zrno k obráběné ploše a ve směru posuvu kotouče Fz síla axiální

(posuvová). Záporný úhel čela brusných zrn způsobuje, že síla Fx je vždy větší

než Fz. Experimentálně bylo potvrzeno, že poměr sil je Fx / Fz = 1,2 až 3,0. [8]

Obr. 3-3 Rozložení řezných sil při broušení obvodem kotouče [8]

F

Fy

Fz

Fx
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Celkovou řeznou sílu můžeme přibližně určit z experimentální rovnice:

3-4

í í š ý

í

Nepřímým způsobem z příkonu brousicího vřetena

3-5

[8]

3.3 Základní metody broušení

Jednotlivé metody broušení se dělí podle tvaru obráběných ploch a podle

způsobu záběru kotouče do materiálu obrobku viz Obr. 3-4. [8]

Obr. 3-4 Základní způsoby broušení pevným brusivem [8]
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4 Brousicí stroje - hrotové brusky

Vnější cylindrické broušení (tzv. broušení na kulato) se používá především

při broušení dlouhých rotačních součástí. Obrobek je unášen pracovním

vřeteníkem. Dle typu brusky současně obrobek koná podélný posuvný pohyb

v ose rotace. V případě broušení dlouhých a hmotných obrobků koná podélný

pohyb brousicí vřeteník. Obvykle je obrobek upnut mezi hroty v pracovním

vřeteníku a koníku, v případě dlouhých a štíhlých obrobků je podepřen lunetou

(či více lunetami).

Tato technologie umožňuje obrábět vnější válcové plochy, kuželové rotační

plochy, případně excentrické válcové a vačkové plochy. Další možností upnutí

je upnutí ve sklíčidle pracovního vřeteníku letmo (případně podepření lunetou).

Při broušení je úběr materiálu zajištěn radiálním posuvem brousicího vřeteníku.

V jedné, nebo v obou úvratích stolu je zmenšován přídavek na obrobku, až do

dosažení požadované hodnoty. [2][6][7]

4.1 Hrotové brusky

Na hrotových bruskách viz Obr. 4-1 se obrábí vnější válcové i kuželové

plochy. Obrobky se upínají do sklíčidla, mezi hroty, do kleštin, případně na

magnetickou upínací desku unášecího vřeteníku. Na hrotových bruskách je


[…]


řady BHC63. Vřeteník bude použit pro upínání a unášení obrobků až do

hmotnosti 5000 kg upnutých mezi hroty. Práce byla vypracována dle zadání

a splňuje všechny stanovené cíle.

V první části práce byly stanoveny cíle práce a byly shrnuty základní principy

teorie broušení. Hlavním požadavkem navrhovaného vřeteníku bylo zachování

(případně zmenšení) deformací vůči původnímu vřeteníku. Byly vybrány čtyři

konkurenční firmy, vyrábějící hrotové brusky obdobných parametrů a byla

popsána konstrukce srovnatelných typů brusek. Dále byla popsána konstrukce

jednotlivých celků brusky BHC63-4000 CNC. Podrobně byla rozebrána

konstrukce původního unášecího vřeteníku brusky (pro obrobky do 3000kg), se

kterým je navržený vřeteník porovnáván.

V následující části se práce zabývala rozborem návrhu konstrukce

jednotlivých celků vřeteníku. Hlavní pozornost byla věnována uložení vřeteníku,

pro které byly zpracovány tři návrhové varianty lišící se předním uložením

vřetene. Na základě technických parametrů jednotlivých variant bylo vybráno

uložení přední axiálně-radiální v sadě předepnutých kuličkových ložisek

s kosoúhlým stykem řady 70 majících stykový úhel 15°. Zadní uložení je

realizováno radiálním dvouřadým válečkovým ložiskem NN.

V kapitole 7 byly provedeny konstrukční výpočty pohonu vřeteníku, vřetene

a jeho uložení. Celý návrh je řešen analytickými výpočty na zjednodušených

modelech. Konstrukce pobíhala metodou porovnávání s parametry původního

vřeteníku. Kontrolními výpočty byla stanovena svislá deformace konce

původního vřetene (na upínacím hrotu) Δys = 0,124 mm, pro navržené vřeteno

je hodnota deformace Δy = 0,109 mm. Pro ověření analytických výpočtů byla

provedena simulace MKP, výsledkem je svislá deformace konce původního

vřetene ΔysMKP = 0,089 mm a navrženého vřetene ΔyMKP = 0,072 mm.

Z výsledků je patrné, že je splněn hlavní požadavek na vřeteník.

Pohon vřeteníku je realizován servomotorem s výkonem Pm = 15,3 kW,

planetovou převodovkou s převodovým poměrem ipř = 10 a řemenovým
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převodem s převodovým poměrem iř = 1,88. Jmenovité otáčky vřetene jsou

nv = 106 ot/min a jmenovitý moment na vřeteni MkV = 1372 Nm. Pohon splňuje

všechny požadavky na unášení obrobků vřeteníkem.

Byla vypracována výkresová dokumentace zahrnující výkres sestavy

vřeteníku, výrobní výkres vřetene a výrobní výkresy předního uložení. Navržený

vřeteník dosahuje všech požadovaných parametrů.
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12 Seznamy

12.1 Seznam použitých jednotek a veličin

Označení Název Jednotky

F síla N; kN

v obvodová rychlost m/s

D průměr - vnější mm

d průměr - díra mm

n otáčky ot/min

heq ekvivalentní tloušťka broušení mm

ae radiální záběr mm

cm konstanta charakterizující obrobek 1

fax axiální posuv mm

R reakce kN

k tuhost N/µm

Δy deformace hrotu ve směru osy Y mm

Δx deformace hrotu ve směru osy X mm

Δz deformace hrotu ve směru osy Z mm

Jx kvadratický moment průřezu mm4

P výkon kW

L délka vřetene mezi uloženími mm

Mf mazací faktor ložisek 1

e délka vřetene za zadním uložením mm

a délka vřetene před předním uložením mm

m hmotnost kg

lb délka asmitového bloku mm

q gravitační zrychlení m/s2

G tíhová síla N; kN

f koeficient tření 1

ϒ úhel °

N normálová síla kN

β úhel opásání blokem lunety °

α pomocný úhel °

δ pomocný úhel °

Mt dílčí třecí moment Nm

MT celkový třecí moment Nm

MkB krouticí moment od broušení Nm

Mk krouticí moment Nm

i převodový poměr 1

E modul pružnosti oceli MPa

Mo ohybový moment Nm

Re mez kluzu MPa

kσ bezpečnost 1

σo ohybové napětí MPa
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τ smykové napětí MPa

σred redukované napětí MPa

Wo průřezový modul v ohybu mm3

Wk průřezový modul v krutu mm3

C únosnost kN

h koeficient 1

t exponent trvanlivosti 1

L10 trvanlivost ložiska ot·106; hod; roku

Dolní indexy

o vztaženo na obrobek

k vztaženo na kotouč

max maximální

min minimální

y vztaženo k ose y

x vztaženo k ose x

z vztaženo k ose z

A vztaženo k přednímu uložení vřetene

B vztaženo k zadnímu uložení vřetene

l vztaženo na ložisko

TBT vztaženo na ložiskovou sadu

P vztaženo na původní vřeteník

N vztaženo na navrhovaný vřeteník

m vztaženo na motor

br vztaženo na brousicí vřeteník

v vztaženo na vřeteno

1 vztaženo k prvnímu bloku lunety

2 vztaženo k druhému bloku lunety

j vztaženo na jmenovitou hodnotu

cž vztaženo na žádanou hodnotu

př vztaženo na převodovku

ř vztaženo na řemenový převod

celk vztaženo na celek

stat statický

dyn dynamický

f vztaženo na mazivo

r vztaženo na radiální směr

a vztaženo na axiální směr

NN vztaženo na válečkové ložisko
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12.2 Seznam použitého software

Autodesk Inventor 2015

AutoCAD Mechanical 2015

Ansys 2015

Microsoft Office Word 2007

Microsoft Office Excell 2007

Mathcad 14

PTC Mathcad express prime 3.0

Gates - Design Flex
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DP1726-03 Sestava vřetene
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vřetene
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