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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Diplomant ve své práci provedl rešeršní část technologie broušení a porovnání s přímými
konkurenty z tuzemské i světové produkce. Na základě informací získaných při rešerši a po
konzultaci ve firmě FERMAT Machine Tool, byly navrženy tři varianty unášecího vřeteníku, ze
kterých byla následně vybrána finální varianta koncepce vřeteníku. Po vybrání finální varianty byly
provedeny návrhové a kontrolní výpočty a dále byl pro tuto variantu proveden konkrétní výběr a
specifikace komponent unášecího vřeteníku a požadovaná výkresová dokumentace. Diplomant
k dané problematice přistupoval věcným a praktickým přístupem a prokázal samostatnost při tvůrčí
práci na zadané problematice. Navržená konstrukce unášecího vřeteníku brusky má velký
potenciál na realizaci při inovaci hrotové brusky BHC.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

B
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.